｜
＼

中国石油王程建设协会文件

油建协「 2021 l 19号

关于印发
“

中国石油王程建设协会2021年王作

思路及重点王作计划安排
”

的通知

各会员单位及分支机构：

“

中国石油工程建设协会（以下简称 协会
”

）在民政部、 国

资委、 石化联合会领导下，在各会员单位的大力支持下，克服新

冠肺炎疫情影响，圆满完成了2020年的工作任务。为了进一步推

进石油工程建设行业的高质量发展更好地开展2021年度的各项

工作，现将
“

中国石油工程建设协会2021年工作思路及重点工作

计划安排
”

印发给大家，请各会员单位和分支机构根据自身需求，

安排开展2021年的相关工作。当前，全国抗击新冠肺炎疫情的战

斗还在继续，希望各会员企业和分支机构在党中央和国务院的领

导下， 严格落实各级政府的防疫部署和要求，在疫情防控常态

厂

化条件下按照协会的发展思路 ,为 石油工程建设行业的健康发展

做出积极贡献⊙

附件 :

2

附件 :

中国石油工程建设协会

zlD21年工作思路及重点工作计划安排

⒛21年是
“
十四五

”
发展规划的开局之年,随着改革的进

一步深入9协会脱钩工作接近尾声,抗击新冠肺炎疫情的战斗还

在继续9协会的生存和发展都将面临新的机遇和挑战。在新的一

年里9协会工作仍然坚持以
“
习近平新时代中国。特色社会主义思

想
”
为指导,认真贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中和

五中全会精神,坚持
“
稳健发展、合规运行,搭建平台、拓展功

能,提升能力、优质服务
”
,坚持党建工作与业务工作融合发展、

行业自律与自身建设共同提升9为推动石油工程建设行业高质量

发展做出新贡献。

⒛⒛ 年是不平凡的一年,年初开始,新冠肺炎蔓延,在以

习近平为核心的党中央统一领导下,全国万众一心,取得了新冠

肺炎防控
“
战疫

”
的有效成果。协会秘书处在上级党委的正确领

导下9在广大会员单位的大力支持下,努力克服疫情的严重影响 9

圆满完成了⒛⒛ 年的任务 目标。在认真总结全年工作的基础上 ,

针对当前面临的新形势新挑战,对全年的工作进行了认真研究和

筹划9拟定了以下工作思路 :

一、科学定位,坚持协会发展的正确方向

3

一是依据国家法律法规9坚持市场化导向,明确工作的方向

和定位,以会员企业需求和行业发展为己任9注重提高行业协会

在社会上的影响力,增强工作的针对性和有效性。按照党中央的

统一部署和国资委的工作安排,在做好新冠肺炎疫情防控的前提

下,紧密围绕石油工程建设主营业务和企业发展需要9充分发挥

协会的助推、平台和纽带作用9为会员企业提供优质服务9当好

国家和行业主管部门的参谋9使协会真正成为具有行业特色、管

理规范的独 级社会组织。

二是认真贯彻《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十

四个五年规划和二○三五年远景目标的建议》,结合石油工程建

设行业高质量发展要求和会员企业的发展需求和愿景9科学组织

制定好协会中长期发展规划和实施计划。

三是全面把握党中央提出的新时代高质量发展的要求。石油

工程建设规模大、标准高、要求严,其建设水平和工程质量直接

影响到国家能源设施的本质安全9把石油工程建设行业引领好、

培育好、发展好是协会的历史使命和责任。要按照高质量发展的

要求,推动建造方式变革和企业转型升级9探索高质量发展的规

律和途径,强化项目建设全过程质量管控,实现石油工程建设行

业高质量发展。

四是大力推动科技创新和数字化转型。促进石油工程建设紧

跟行业科技发展,紧密围绕石油、石化主营业务组织做好科技成

果的培育、鉴定和评奖工作,积极推动会员单位科技进步9促进

行业科技创新9提升行业技术水平和核心竞争力。大力推广数字

建造、绿色建造和 BIM技术,为建设数字化油田、智慧化管道、

智能化炼厂助力。继续完善提高石油工程建设科技成果鉴定和科

技奖评审水平力争通过国家科技奖推荐单位资格认定,为石油工

程建设优秀成果推荐参评国家科技奖创造条件。

二、发挥优势9不断扩展协会的社会影响力

一是发挥
“
助推器

”
作用。加强协会专家库建设9注重发挥

协会专家作用,深入开展调查研究,为会员单位提供有价值的信

息和指导;积极推广行业内的
“
好经验、好做法、好建议

”,把

握石油工程建设的发展脉搏和企业需求,坚持融合共享发展;结

合石油、石化工程项目建设组织行业专家开展咨询服务和技术指

导,助推企业高质量发展。

二是充分发挥协会的平台作用,积极组织开展各专业、各层

次的技术交流活动,扩大协会及会员企业的知名度和影响力,为

会员企业
“
走出去

”
搭建良好的交流合作平台和提供优质服务。

继续开展以
“
争创精品工程

”
为载体的项目建设争先创优活动和

绿色建造评价、优秀勘察设计成果评价、优秀 ⒇ 成果评价、优

秀项目管理成果评价等活动,不断提高石油工程建设水平。秉承

“
追求卓越、铸就经典

”
的国优精神,依据国家优质工程评选办

法开展
“
建石油精品工程9创 国家优质工程奖

”
活动,严格标准 ,

规范管理,组织好优质工程评选工作,树立石油工程建设优秀品

牌。

\

三是围绕行业发展和企业需求,发挥好行业协会的
“
纽带

”

作用。加强与政府和行业主管部门的沟通与联系,积极争取中国

石油、中国石化、中国海油、国家管网等大型央企集团对协会发

展的支持9自 觉配合、主动工作,当好政府和行业主管部门的参

谋与助手;直面热点和难点问题,主动向政府机构和行业主管部

门反映行业和会员诉求9争取政策支持;坚持行业自律9继续推

动行业诚信体系建设,维护会员企业权益9创造良好的行业发展

环境。

四是积极发挥各专业委员会的专业优势,进一步明确专委会

的定位,建立统一的要求和 目标;进一步完善专委会管理体系现

代化建设,更好的发挥专委会作用;不断提升服务水平,为会员

单位提供更加优质的专业服务;加强各专委会之间的横向联合与

交流,取长补短、共同发展。

五是发挥协会优势,加强协会团体标准建设,为行业的标准

化建设和扩大社会影响提供支撑9提高会员企业市场竞争能力。

三、合法依规9加强协会秘书处能力建设

一是加强协会党建工作。坚决贯彻党的路线、方针和政策 ,

不折不扣的执行国资委党委和联合会党委的各项工作部署和要

求 ,发挥好党支部对协会工作的领导作用。按照《党支部标准化、

规范化建设工作手册》的要求9落实
“三会一课

”
制度9严肃党

内组织生活9夯实组织基础 9规范支部活动;强化党员学习教育 9

不断增强党员队伍的生机和活力。结合协会工作特点和纪念建党

\

100周 年开展形式多样的党组织活动,发挥党支部的战斗堡垒作

用和党员的先锋模范作用,努力开创党建工作新局面。

二是按照国家民政部对协会信用等级评估和管理要求,从不

断改善基础条件、加强内部治理、规范业务流程、提高工作绩效

和扩大社会影响等方面实现高质量发展,努力把协会建设成为具

有行业特色、管理规范的
“
AAAA” 级协会。

三是强化会员管理。按照入会自愿、退会自由的原则9围绕

石油工程建设行业及关联企业发展会员,增添协会活力。加强通

联员队伍建设9围绕协会业务工作9采用 QQ群、微信群等方式

拓展联络渠道,加强协会网站建设,建立良好的网络平台,为会

员单位提高更为优质周到的服务。

四是加强协会秘书处信息管理系统的开发和建设,逐步建立

完善石油工程科技进步奖、石油优质工程、绿色建造评价、优秀

勘察设计、优秀项目管理成果、∝ 成果、优秀工法等主要业务

的网上申报平台,在提高秘书处业务管理工作效率和水平的同时 ,

为会员企业提供更为优质便捷的服务。

五是抓好秘书处自身建设。结合协会脱钩后的经营和发展 9

进一步梳理健全协会秘书处管理体系,按照行业管理、业务管理、

行政管理、财务管理和党的建设等编辑出版《协会规章制度汇编》9

严格规范协会工作内容和程序:自 觉接受监督9及时在
“
信用中

国
”
网站公示服务内容、收费项目和标准等信息;按要求完成年

度审计9及时向会员企业公布工作报告、年度财务收支情况和重

厂

大活动安排等信息;加强学习9提高秘书处工作人员能力素质 9

增强服务企业的本领。

附:重点工作计划安排

序号 计划任务名称 计划安排时间 负责部门

石油优质工程奖评选 待定 工程技术与项 目管理部

石油工程建设团体标准立项评

审

3月 一4月 综合办

3 科技成果交流会 4月 中旬 勘察设计与科技管理部

4 优秀勘察设计奖评选 4月 -5月 勘察设计与科技管理部

优秀质量管理小组活动成果发

布评定

4月 中下旬 勘察设计与科技管理部

石油工程建设工法发布及评价 6月 一8月 工程技术与项 目管理部

科技成果鉴定及软件测评工作 鉴定 :全年受理,双方商定时间 勘察设计与科技管理部

8 优秀项目管理成果评价 项目管理专委会

∩
丿

工程建设项目全过程质量管控

咨询服务

结合重点项目实际和需求安排详

细计划

工程技术与项目管理部

10 勘察设计大师增补评选 7月 勘察设计与科技管理部

七届四次理事会 5月 中下旬 综合办公室

12 七届五次常务理事会 时间待定。 综合办公室

13 科学技术奖评选 8月 一9月 勘察设计与科技管理部

14 全国吊装精英挑战赛 待定

工程技术与项目管理部

2021年通联员会议 11月 综合办公室

协会党建及党支部工作

三会一课、党课、组织生活会、

民主评议党员、谈心谈话活动等

党的组织生活按照上级党委的统

一部署和安排,结合协会工作组

织开展。

综合办公室

社团组织脱钩工作
按照国资委的统一部署完成相应

工作

综合办公室

财务部

18 民政部年检工作 按照民政部规定进行 综合办公室

19
国家科技奖推荐单位第三方评

估检查
按科技部时间要求完成

勘察设计与科技管理部

20 专家库建设

综合办公室

工程技术与质量管理部

勘察设计与科技管理部

企业信用评价 按会员需要随时受理 勘察设计与科技管理部

22 团体标准建设 团体标准化委员会

8

序号 计划任务名称 计划安排时间 负责部门

23
石油工程建设行业经营发展情

况分析报告
” 按照上级要求组织材料编写上报

工程技术与项 目管理部

24
石油工程建设企业统计年报和

月度快速调查统计
按建设部规定按时收集上报

财务部

25 期刊出版发行 按照季刊要求完成 勘察设计与科技管理部

26
石油工程建设技术与管理交流

会
11月

勘察设计与科技管理部

创精品工程研讨及经验交流会 10月 工程技术与项 目管理部

28
分支机构年会暨技术交流等活

动
详见分支机构计划安排

综合办公室

及相关部门

注 :由于新冠肺炎疫情影响,各项活动的时间可能会有调整,具体时间、

地点另行通知。

\

9